サッポログループマネジメント株式会社 様

YVC-1000：7台、PJP-50USB：3台
2015年3月（PJP-50USBは2014年）
Microsoft® Lync® 2010を導入しWeb
会議を活用していたところ、本部長会議
をはじめ大人数での参加が増え、広い会
議室に対応したYVC-1000を導入。PC
とYVC-1000を接続してLync® 2010
を使用したWeb会議システムを構築。本
部長会議をはじめ各会議で頻繁に活用。

導入機種

▲

導入時期

▲

基本構成

▲

Lync® 2010＋YVC-1000によるWeb会議で、
1拠点30人程度によるディスカッションスタイルを実現！

YVC-1000
導入事例

サッポログループマネジメント株式会社
様は、サッポログループの経営基盤とな
る共通機能（人事・総務・IT・調達・物流）
に関する専門性を活かし、グループの構
造改革とコスト改革を企画・策定し、グ
ループ会社と協働して実現していく機能
分担会社として2011年3月に設立され
ました。グループ経営計画に基づく成長
戦略の展開にあたり、グループ本社の一
角を担って成長に貢献する同社は、多
人数によるWeb会議を推進。Lync®
2010を使用して大人数でディスカッ
ションも行えることを条件に最適なマイ
クスピーカー YVC-1000をテスト。エ
コーやノイズの問題もなく、音声品質の
良さが評価を受け導入に到りました。

大人数を収容した
Web会議を行うために、
マイクスピーカーを見直し！

●大人数によるディスカッション型の
Web会議を推進

●エコーやノイズの問題解決
●Lync® 2010との相性

YVC-1000導入の背景

これまでのマイクスピーカーとは
レベルの違う音声クオリティ！

●Lync® 2010を使用しての大人数会議に最適化
●配線の容易さや操作性の良さ
●国内メーカーであることの安心感

YVC-1000を選択した理由

これまで、支店長会議、フォーキャスト会議、業務用営業担
当会議など、それぞれ月に2回程度の頻度で開催し、Lync®
2010とYVC-1000を使用。会議中の収音性能が高いため発
言者が声を張らなくても済み、発言者がその都度マイクのある
場所まで移動する必要もないためコミュニケーションもスムー
ズで、ディスカッション型の会議に最適です。特に大型会議室
の多い東京恵比寿のグループ本社棟では出席者が30名にお
よぶ会議が多く、会議で多用するコの字型の机レイアウトにお
いても、YVC-1000のマイクを時計回りに配置することで容易
にクリアな音声が得られ聴きとりやすくなったとの評価でした。
今後は会議室だけでなく、打ち合わせスペースなどに持ち込ん
で使用する事なども提案し、会議室が使えなくてもコミュニケー
ションできる体制や環境を構築して行きたいと考えています。

ディスカッション型会議での
活用を、これまで以上に推進！

●会議のスタイルを変革
●自然な語り口で発言できる
●会議室にとどまらずWeb会議システムを活用

YVC-1000導入の成果

2010年末からLync® 2010を導入。当初
はヘッドセットや他社製マイクスピーカー
を使用してきました。YVC-1000はそれま
で使用していた機器に比べ、コスト的にも低
く、大人数での使用にもまったく問題がな
かったこと、さらに、国内メーカーであること
からメンテナンス面でも安心できると考え、
導入を決めました。音声品質については、低
音も高音もほどよく再生されるので、発言者
の感情まで伝わるという声も。これまでの機
器は、音質以前にハウリングやエコーについ
ての問題が発生していました。そうした機器
に比べるとYVC-1000は、はじめて音質が

評価できるレベルのマイクス
ピーカーだと考えています。

ヤマハ音声コミュニケーション機器の導入事例はこちら

▲

 http://jp.yamaha.com/products/communication/success/

サッポログループマネジメント株式会社
グループ IT統括部 インフラグループ

課長代理 山内 健次郎 様

サッポログループマネジメント株式会社
グループ人事総務部 本社総務グループ
課長代理 松本 順一郎 様（左）

グループ人事総務部 本社総務グループ

主任 稲葉 憲一郎 様（中）

グループ人事総務部 本社総務グループ

森 千代子 様（右）

イントラネット
または

インターネット

●本資料に記載された製品名および企業名は、各社の商標です。

〈導入事例〉
サッポログループマネジメント株式会社 様

〈サッポログループマネジメント株式会社様の会社概要〉
●設立：2008年1月（2011年3月 サッポロプロアシスト株式会社より社名変更）
●本社：〒150-6037
　　　 東京都渋谷区恵比寿4丁目20番3 （恵比寿ガーデンプレイスタワー 37階）
●プロフィール：サッポログループマネジメント株式会社は、グループの経営基盤とな

る共通機能（人事・総務・IT・調達・物流）に関する豊富な知見を活か
し、グループの構造改革とコスト改革を企画・策定し、グループ会社
と協働して実現していく機能分担会社です。グループ成長戦略の推進
機能等に特化するサッポロホールディングス株式会社と共に「グルー
プ本社」の一角を担い、グループの成長に貢献していきます。

http://www.sapporoholdings.jp/

サッポログループマネジメント株式会社様の
遠隔コミュニケーション

YVC-1000

PC（Lync® 2010）

http://jp.yamaha.com/products/communication/

YVC-1000の製品情報はこちら

グループ本社棟 ビール会社各拠点

導入前のテスト使用時に、特に評価の厳しい利用者からの評価も高かったことか
ら、YVC-1000の導入は間違いないと確証しました。また、実際に導入してから、
出席しているメンバーがその場で発言できるなどWeb会議のあり方が変わり、
Web会議自体も着実に根付きつつあります。社内のコミュニケーションが変わって
きたことを実感しています。オフィス環境を担う本社総務グループとしてまたユー
ザー部門として、サッポログループの中心であるこのグループ本社棟から新しい働
き方のカタチを提起していくため、今後ともヤマハ製品に大いに期待しています。

Web会議システムで社内の
コミュニケーションを変革！

ユーザー様の声

サッポログループマネジメント株式会社
グループ人事総務部 本社総務グループ
グループリーダー

西間木 健二 様

お客さまより、大人数の音声を拾えるマイクスピーカーをという要
望があったことから、YVC-1000をお勧めしました。Web会議で
Lync® 2010を有効に使われている例はあまりないため、実際に
Lync® 2010で使っていただかないと評価がわからないと思い、テス
ト使用をしていただきました。その際の評価が高かったため採用して
いただきました。大人数で使用する場合、YVC-1000はとてもお勧
めできるマイクスピーカーです。

テストで高評価。
お勧めしやすいマイクスピーカーです

販売パートナー様の声

株式会社大塚商会
LA事業部　首都圏営業所
民需第1グループ 首都圏販売3課

係長 林 清一 様

埼玉

YVC-1000

PC（Lync® 2010）

大阪新潟 広島長野 九州

YVC-1000

PC（Lync® 2010）

YVC-1000

PC（Lync® 2010）

YVC-1000

PC（Lync® 2010）

YVC-1000

PC（Lync® 2010）

YVC-1000

PC（Lync® 2010）

2015年8月作成

メールでのお問い合わせはこちら http://jp.yamaha.com/products/communication/support/